
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 11/03/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Modifica Programma Triennale Opere Pubbliche (2019/2021) ed Elenco 

Annuale 2019 - Adozione ai sensi del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del  11.11.2011.                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 

venti nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Ambiente, Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. 

 

OGGETTO: Modifica Programma Triennale Opere Pubbliche (2019/2021) ed Elenco Annuale 2019 

- Adozione ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del  

11.11.2011.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 215 del 08/03/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 """Visto l'art. 21  comma 3) del  D.Lgs.  n° 50/2016 il quale recita testualmente " Il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o 

di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5." 

 

Premesso che questa Amministrazione Comunale ha stabilito di variare  l’articolazione tecnico 

economica  di n° 3  opere indicate  nel Piano Triennale per le Opere Pubbliche (2019/2021) e l’elenco 

annuale 2019, di cui alle schede A - D - E ,  adottate con Del. G.C. n° 148 del 20.08.2018;  

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11.11.2011: “Procedure e 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’elenco annuale dei LL.PP.”; 

 

Considerato che questa Amministrazione comunale ha individuato nel Geom. Vincenzo 

GIANNONE, Responsabile del Settore  Ambiente, Patrimonio, Manutenzione e LL.PP., il 

Responsabile cui viene affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco 

annuale, sulla cui base si svolgerà l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di questo Comune, 

nonché il referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet di cui all'art. 1, comma 4, del 

suddetto D.M.; 

 

          Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n° 50; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  11.11.2011; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  rilasciato ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267, come  sostituito dall’art. 3 della Legge 07.12.2012 n°213 e precisato che , non 

essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile. 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1) Di modificare ed integrare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (2019/2021) e 

l’Elenco Annuale 2019, adottati con Del. G.C. n° 148 del 20.08.2018,  relativamente a: “Quadro delle 

risorse necessarie alla Realizzazione del Programma” – “Elenco degli interventi del Programma" ”, 

nonché di approvare le modifiche alle  relative schede n° A - D - E,   che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente. 

 

2) Di dare atto che, poiché   trattasi  di modifiche sostanziali della programmazione economica 

(cfr. Det. n° 2/2002 dell’Autorità dei LL.PP.), necessitano delle misure di pubblicità o adempimenti 

tali da comportare il riavvio del relativo procedimento, così come previsto dall’art. 5 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 giugno 2005. 



3) Di dichiarare, data l’urgenza,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n° 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Ambiente, 

Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) Di modificare ed integrare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (2019/2021) e 

l’Elenco Annuale 2019, adottati con Del. G.C. n° 148 del 20.08.2018,  relativamente a: “Quadro delle 

risorse necessarie alla Realizzazione del Programma” – “Elenco degli interventi del Programma" ”, 

nonché di approvare le modifiche alle  relative schede n° A - D - E,   che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente. 

 

2) Di dare atto che, poiché   trattasi  di modifiche sostanziali della programmazione economica 

(cfr. Det. n° 2/2002 dell’Autorità dei LL.PP.), necessitano delle misure di pubblicità o adempimenti 

tali da comportare il riavvio del relativo procedimento, così come previsto dall’art. 5 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 giugno 2005. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione ,data l’urgenza,  

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n° 

267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 








